In riferimento ai quesiti inerenti il bando di gara relativo a “SERVIZIO DI EROGAZIONE E
CONSULTAZIONE DI UN SISTEMA DOCUMENTALE GIURIDICO ON-LINE
PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO GLI UFFICI
CENTRALI DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA E GLI
UFFICI PERIFERICI DELLA POLIZIA DI STATO” indetto dal Ministero dell’Interno —

Dipartimento della P.S. — Direzione Centrale per gli Istituti di Istruzione, CIG n. 6991134249 —, si
pubblicano le seguenti domande pervenute con le relative risposte:

Domanda 1 Le dichiarazioni richieste all’art. 13 del capitolato tecnico della gara in
oggetto sono soddisfatte completamente utilizzando il format dell’istanza di
partecipazione oppure € necessario presentare una dichiarazione ulteriore
che contenga tutti i punti previsti dall’art.13?

Risposta 1 Il partecipante deve dimostrare il possesso dei requisiti di partecipazione alla
gara di cui all’art.13 del capitolato tecnico utilizzando il format dell’istanza di
partecipazione integrato con le dichiarazioni di cui all’art.13, oppure allegando
al format ulteriore dichiarazione sul possesso dei suddetti requisiti.

Domanda 2 Il Patto di integrita allegato alla documentazione di gara va compilato e
sottoscritto? Se si in quale busta va inserito?

Risposta 2 Il patto di integrita dovra essere compilato, sottoscritto e inserito nella busta A).

Domanda 3 Art. 5 — Modalita di ricerca e funzionalita principali. In riferimento alla

funzionalita di archiviazione e salvataggio delle ricerche; archiviazione,
salvataggio stampa e annotazione per ciascun documento del sistema
giuridico, poiché si utilizza la soluzione tecnologica di accesso silente, che
consente agli utenti di accedere ai servizi della piattaforma senza essere
registrati personalmente, ma secondo requisiti forniti da pool di indirizzi
IP, si ritiene opportuno mettere a disposizione dell’utilizzatore un ambiente
comune, visibile a tutti gli utenti, all’interno del quale sia possibile
consultare e richiamare salvataggi e annotazioni precedentemente fatte. Si
chiede se tale soluzione sia ritenuta conforme ai desiderata del richiedente.
Risposta 3 Si conferma.

Domanda 4 Relativamente alle due giornate di formazione si chiede se le sedi sono
messe a disposizione dal committente o devono essere rese disponibili
dall’appaltatore, in tal caso si chiede il numero massimo di partecipanti per
ogni sessione e se ci sono vincoli per la sede di svolgimento dei corsi.

Risposta 4 Le sedi saranno messe a disposizione dall’ Amministrazione.

Domanda 5 Con riferimento ai contenuti richiesti all’art.2 — Specifiche della fornitura —
Servizi integrativi — punto 3 “Software di supporto all’attivita di redazione
di Decreti, atti di normazione secondaria, Circolari, nonché allo studio e



Risposta 5

Domanda 6

Risposta 6

Domanda 7

Risposta 7

Domanda 8

Risposta 8

Domanda 9

risoluzione di problematiche a carattere tecnico-giuridico, che consentano
I’ottimizzazione dei processi di raccolta dei dati normativi e della loro
elaborazione”. Si richiedono delucidazioni con riguardo alle funzionalita
del Software; in particolare: deve prevedere solo Dinfrastruttura
tecnologica per richiamare documentazione gia presente gia negli archivi
della Polizia di Stato o anche la fornitura di modelli base degli atti
amministrativi richiesti? In caso di risposta affermativa alla seconda
ipotesi, si richiedono maggiori informazioni circa la tipologia di atti per la
cui redazione é richiesto il supporto del software; si richiede, se possibile,
elenco di voci specifiche, esemplificativo delle tipologie di
decreti/circolari/atti di normazione secondaria richiesti.

Con riferimento all’art. 2 del Capitolato Tecnico punto 3 dei Servizi integrativi,
si precisa che viene richiesto quale “software di supporto” uno strumento che
agevoli la consultazione e I’utilizzo dei dati normativi € non un modulario.

Con riferimento al Disciplinare di Gara, Art. 4, ed in particolare ai
contenuti della BUSTA B - Offerta tecnica, si dice che essa dovra
contenere, a pena di esclusione, fra le altre cose, anche la possibilita di
accesso per la verifica del Sistema proposto. Si chiede in quale fase della
procedura deve essere garantito I’accesso per la verifica del Sistema e se, a
tal momento, debba essere completo o se sia, invece, sufficiente una
versione Demo con campione di documenti.

L’offerta tecnica dovra consentire 1’accesso per la verifica del sistema completo
al momento della presentazione della stessa.

Ai sensi del disciplinare art. 4.B “Requisiti di carattere tecnico e
professionale” pg. 12, in merito al possesso della certificazione del Sistema
di Qualita conforme alle norme europee della serie UNI CEIl 1SO
9001:2008, si richiede se oltre al possesso della certificazione EA 37 riferita
al servizio formativo, sia anche necessaria in quanto coerente con I’oggetto
dell’appalto, la certificazione di qualita relativa alle soluzioni e servizi
editoriali digitali EA 08.

Si conferma che viene richiesta solo la certificazione EA37.

In merito ai servizi offerti e alla conformita degli stessi alle prescrizioni
minime indicate nel capitolato tecnico, pena I’esclusione dalla prosecuzione
della gara come esplicitato nel disciplinare a pag. 17, si richiede se tra le
“prescrizioni minime” debbano considerarsi inclusi tutti gli elementi e
documentazioni elencati tra i “servizi principali”, i “servizi integrativi” e le
“Soluzioni pratiche per gli operatori dell’Amministrazione della Pubblica
Sicurezza” di cui agli artt. 2 e 3 del Capitolato Tecnico di Gara.

Si conferma che per “prescrizioni minime” debbono intendersi tutti i servizi
indicati negli artt. 2 e 3 del Capitolato Tecnico.

Al fine di soddisfare il requisito di cui all’art. 14 del capitolato tecnico
relativo alla seconda referenza bancaria da presentare si chiede se puo
essere presentata unitamente ad una dichiarazione che specifica i motivi
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del’impossibilita di presentare la seconda referenza bancaria una copia
dell’ultimo bilancio firmata in originale corredata dalla relazione del
Collegio Sindacale invece della copia autentica dell’ultimo bilancio sempre
corredata dalla relazione del Collegio Sindacale.

La risposta & NO.

La nostra azienda non ha ancora approvato il bilancio 2016 (probabilmente
coincidera con i termini per la presentazione della documentazione di
gara). E’ quindi possibile fare riferimento al triennio 2013/2014 e 2015 per
la soddisfazione dei requisiti di carattere tecnico professionale e di
carattere economico finanziario?

La risposta é SI.



